# **MAHI-10**

December - Examination 2019

# M. A. (Final) History Examination Growth of Administrative institutions in Medieval India Paper - MAHI-10

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

# खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name the book written by Abul Fazal. अबुल फजल द्वारा लिखी पुस्तक बताइए।
  - (ii) Write two teachings of Kuran. कुरान की दो शिक्षाऐं बताइए।
  - (iii) Name the founder of Hindu Law. हिन्दू विधि का संस्थापक किसे कहा जाता है?
  - (iv) Who was Krishnadevray? कृष्णदेवराय कौन थे?
  - (v) Define Zaziya. जजिया को परिभाषित कीजिए।
  - (vi) What do you mean by Chouth? चौथ से आपका क्या तात्पर्य है?
  - (vii) What are Tanka and Jeetal? टंका और जीतल क्या है?
  - (viii) Name two historians who worked on medieval India. मध्यकालीन भारत पर लिखनेवाले दो इतिहासकारों के नाम लिखिए।

### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe Division theory of Kingship. राजत्त्व के दैवीय सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
- 3) Describe the functions of king in Medieval India. मध्यकालीन भारत में राजा के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 4) Describe the military administration of Marathas. मराठों के सैन्य प्रशासन का वर्णन कीजिए।
- 5) Examine the religious policy of Akbar. अकबर की धार्मिक नीति का परीक्षण कीजिए।
- 6) Explain the military organisation of Mughal. मुगलों के सैन्य प्रशासन का वर्णन कीजिए।
- 7) Trace out the status of woman in Islamic law. इस्लामी कानून में महिला का स्थान दर्शाइए।
- 8) Describe the local administration of Vijay Nagar Empire. विजयनगर साम्राज्य के स्थानीय स्वशासन का वर्णन कीजिए।
- Depict Shivaji's character as an administrator.
   एक प्रशासक के रूप में शिवाजी के चित्र का चित्रण कीजिए।

### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Examine political ideas on the basis of Barni and Abul Fazal. राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन बरनी व अबुल फजल के आधार पर कीजिए।
- Write an essay on fedualism during Mughal period. मुगलकाल में सामंतवाद पर एक लेख लिखिए।
- 12) Describe main features of Ekta system. इक्ता प्रणाली की प्रमुख विशेषताऐं बताइए।
- 13) Depict Law and Justice during Mughal period. मुगलकाल में विधि एवं न्याय का चित्रण कीजिए।